Fait à Constantinople, le 5 des ides 
d'octobre, sous le consulat cTOlybrius et 
de Probinus. 395. 
42. Les empereurs Léon et Anthèmius y à 

Achrochirius, préfet du prétoire. 
Si on a fait une transaction ou un 

arrangement d'après des titres faux, quoi­
qu'on les ait confirmé par serment, cepen­
dant le faux étant découvert, nous ordon­
nons qu'ils soient annulés ; de manière 
pourtant que si on a transigé sur plusieurs 
chefs ou affaires , on n'annulle que la dis­
position que l'on prouve avoir été insérée 
d'après un acte faux, et qu'on laisse sub­
sister les autres, excepté qu'on ait transigé 
aussi sur la contestation élevée sur le 
faux. 

Fait pendant les calendes de juillet, sous 
le consulat de Martien et de Zenon. 4^9« 
45 L'emp. Anastase, à Thomas, préfet du 

prétoire pour tlllyrie. 
Nous ordonnons que les transactions déjà 

faites ou que l'on fera sur les contestations 
déjà pendantes ou qui pourront s élever sur 
ia condition servile ou aderiptitienne, r e ­
çoivent leur exécution, si toutefois elles sont 

Tome I% 

SAC T I O N S. a8t 
luntate confectas, putaverit esse vetiien-
dum, vel interpellando judicem, vel sup-
plicando principibus , vel non implendo 
promissa , eas antem, invocato Dei omni-
potentîs nomine, eo auctore solidaverit : 
non solùm notetur infamià, verùm etiam 
actione privatus, restitutâ pœnâ quae pac-
tis probatur inserta, et rerum proprietate 
careat, et emolumento quod ex pactione 
vel transactione illa fuerit consecutus. Ita-
que omnia eorum mox commodo deputa-
buntur, qui intemerata parti jura serva-
verint. Eos etiam hujus legis vel jacturd 
dignos esse jubemus, vel munere , qui no-
mina nostra placitis inserentes , salutem 
principum confirmationem inuarum jura-
verint esse pactionum. 

D. 5 id. octob. Constantinop. Olybrio et 
Probino Conss. 395. 

42. Impp. Léo et Anthèmius âà» Achro-
chirio , v. p. 

Si ex falsis instruments transactiones vel 
pactiones iniiae fuerint quamvis jusjuran-
dum de bis interpositum sit, tamen civi— 
literfalso revelato, eas retractari prsecipi-
mus; ita demum, ut si de pluribus causis 
vel capitulis eaedem pactiones seu transac­
tiones initae fuerint : illa tantummodo causa 
vel pars retractetur quee ex falso instru­
mente convicta fuerit, aliis capitulis firmis 
manentibus : nisi forte etiam de eo, quod 
falsum dicitur, controversia orta decisa 
sopiatur. 

Dat. ealend. jul. Constantinop. Martiano 
et Zenone Conss. 4^9« 
43. Imp. Anastasius A. Thomœ, p. p. per 

Illyricum. 

Jubemus in omnibus litigiis jam motis 
et pendentibus, seu posteà super servili 
vel adscriptitiâ conditione movendis, tran­
sactiones celebrandas , vel jam celebrata* 
si non alio juri cognito modo eas vacillar*